1. Psaume de David, (ou) de Jérémie <sup>1</sup>.  
Nous nous sommes assis sur le bord

1. Psalmus David, Jeremiæ.  
Super flumina Babylonis, illic

1. — <sup>1</sup> c'est-à-dire psaume à la façon des psaumes élégiaques de David, ou des lamentations du prophète Jérémie. Ce titre n'est pas dans l'hébreu. Le psaume a été composé par quelque Israélite depuis peu de retour de la captivité de Babylone. Il s'y plaint de ce que, dans le temps où les Israélites étaient encore à Babylone, tous les chants sacrés devaient cesser. A la fin, il fait des malédictions contre les ennemis de Jérusalem, qui étaient aussi les ennemis de Dieu. Le chrétien peut,

sedimus et flevimus : cum recordemur Sion.

2. In salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra.

3. Quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum :

Et qui abduxerunt nos : Hymnum cantate nobis de canticis Sion.

4. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ?

5. Si oblitus fuero tui Jerusalem, oblivioni detur dextera mea.

6. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui : Si non proposuero Jerusalem, in principio lætitiæ meæ.

7. Memor esto, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem :

Qui dicant : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea.

8. Filia Babylonis misera : beatus qui retribuere tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.

9. Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram.

des fleuves de Babylone<sup>2</sup> ; et là nous avons pleuré, en nous souvenant de Sion.

2. Nous avons suspendu nos instruments de musique<sup>3</sup> aux saules<sup>4</sup> qui sont au milieu de la contrée<sup>5</sup> ;

3. car ceux qui nous avaient emmenés captifs, nous demandaient que nous chantassions des cantiques. Ceux qui nous avaient enlevés, nous disaient : Chantez-nous quelque'un des cantiques de Sion.

4. Comment chanterons-nous un cantique du Seigneur dans une terre étrangère ?

5. Si je t'oublie, ô Jérusalem<sup>6</sup> ! que ma main droite soit mise en oubli<sup>7</sup>.

6. Que ma langue soit attachée mon gosier<sup>8</sup>, si je ne me souviens point de toi, si je ne me propose pas Jérusalem comme le principal sujet de ma joie.

7. Souvenez-vous, Seigneur, des enfants d'Edom, au jour de Jérusalem<sup>9</sup>, lorsqu'ils disaient : Exterminez, et abattez jusqu'à ses fondements<sup>10</sup>.

8. Fille de Babylone<sup>11</sup>, toi misérable<sup>12</sup> ! heureux celui qui te rendra tous les maux que tu nous as fait souffrir<sup>13</sup> !

9. Heureux celui qui prendra tes petits enfants, et qui les brisera contre la pierre<sup>14</sup>.